Дело № 1-118/2017 (17200018)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 21 апреля 2017 года

Судья Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области Трещеткин А.В.,

при секретаре Лысухиной М.И., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кузнецкого района г. Новокузнецка ФИО1,

подсудимого ФИО2

защитника Максименко Л.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, на основании Указа Президента Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 160 «О призыве в апреле-июле 2015 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказа Министра обороны Российской Федерации от 26 марта 2015 года № 155 «О призыве в апреле-июле 2015 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», подлежащий призыву на военную службу в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», не имеющий освобождения от призыва и отсрочки от призыва на военную службу, предоставляемыми в соответствии со ст.ст. 23 и 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», был обязан явкой в военный комиссариат, в связи с чем 21.04.2015 ему лично под роспись была вручена повестка военного комиссариата о явке в военный комиссариат Кемеровской области по Кузнецкому и Орджоникидзевскому районам г. Новокузнецка на 24.04.2015 к 09 час. 00 мин. на медицинское освидетельствование, и он был предупрежден об ответственности за нарушение правил воинского учета. Однако, ФИО2 по повестке в указанное время в военный комиссариат Кемеровской области по Кузнецкому и Орджоникидзевскому районам г. Новокузнецка, расположенный но адресу: 

<

...> не явился без уважительной причины.

Кроме того, ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, на основании Указа Президента Российской Федерации от 30 сентября 2015 года № 493 «О призыве в октябре-декабре 2015 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказа Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2015 года № 580 «О призыве в октябре-декабре 2015 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», подлежащий призыву на военную службу в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», не имеющий освобождения от призыва и отсрочки от призыва на военную службу, предоставляемыми в соответствии со ст.ст. 23 и 24 Федерального закона от 28.03. 1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», был обязан явкой в военный комиссариат, в связи с чем 28.10.2015 ему лично под роспись была вручена повестка военного комиссариата о явке в военный комиссариат Кемеровской области по Кузнецкому и Орджоникидзевскому районам г. Новокузнецка на 10.11.2015 к 09 час. 00 мин. на медицинское освидетельствование, и он был предупрежден об ответственности за нарушение правил воинского учета. Однако, ФИО2 по повестке в указанное время в военный комиссариат Кемеровской области по Кузнецкому и Орджоникидзевскому районам г. Новокузнецка, расположенный по адресу: 

<

...> не явился без уважительной причины.

Кроме того, ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, на основании Указа Президента Российской Федерации от 31 марта 2016 года № 139 «О призыве в апреле-июле 2016 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказа Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2015 года № 150 «О призыве в апреле-июле 2016 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» подлежащий призыву на военную службу в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», не имеющий освобождения oт призыва и отсрочки от призыва на военную службу, предоставляемыми в соответствии со ст.ст. 23 и 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», был обязан явкой в военный комиссариат, в связи с чем 15.04.2016 ему лично под роспись была вручена повестка военного комиссариата о явке в военный комиссариат Кемеровской области по Кузнецкому и Орджоникидзевскому районам г.Новокузнецка на 18.04.2016 к 09 час. 00 мин. на медицинское освидетельствование, и он был предупрежден об ответственности за нарушение правил воинского учета. Однако, ФИО2 по повестке в указанное время в военный комиссариат Кемеровской области по Кузнецкому и Орджоникидзевскому районам г. Новокузнецка, расположенный по адресу: 

<

...> не явился без уважительной причины. 22.04.2016 ФИО2 вновь лично под роспись была вручена повестка военного комиссариата о явке в военный комиссариат Кемеровской области по Кузнецкому и Орджоникидзевскому районам г. Новокузнецка на 26.04.2016 к 09 час. 00 мин. на медицинское освидетельствование, и он был предупрежден об ответственности за нарушение правил воинского учета. Однако, ФИО2 по повестке в указанное время в военный комиссариат Кемеровской области по Кузнецкому и Орджоникидзевскому районам г. Новокузнецка, расположенный по адресу; 

<

...> не явился без уважительной причины.

Кроме того, ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, на основании Указа Президента Российской Федерации от 29 сентября 2016 года № 503 «О призыве в октябре-декабре 2016 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, и военную службу по призыву», приказа Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2016 года № 625 «О призыве в октябре-декабре 2016 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» подлежащий призыву на военную службу в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе", не имеющий освобождения от призыва и отсрочки от призыва на военную службу, предоставляемыми в соответствии со ст.ст. 23 и 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», был обязан явкой в военный комиссариат, в связи с чем 23.09.2016 ему лично под роспись была вручена повестка военного комиссариата о явке в военный комиссариат Кемеровской области по Кузнецкому и Орджоникидзевскому районам г. Новокузнецка на 06.10.2016 к 09 час. 00 мин. на медицинское освидетельствование, и он был предупрежден об ответственности за нарушение правил воинского учета. Однако, ФИО2 по повестке в указанное время в военный комиссариат Кемеровской области по Кузнецкому и Орджоникидзевскому районам г. Новокузнецка, расположенный по адресу: 

<

...> не явился без уважительной причины. 30.11.2016 ФИО2 вновь лично пол роспись была вручена повестка военного комиссариата о явку в военный комиссариат Кемеровской области по Заводскому, Кузнецкому, Новоильинскому, Орджоникидзевскому районам г. Новокузнецк на 05.12.2016 к 09 час. 00 мин. на медицинское освидетельствование, и он был предупрежден об ответственности за нарушение правил воинского учета. Однако, ФИО2 по повестке в указанное время в военный комиссариат Кемеровской области по Заводскому, Кузнецкому, Новоильинскому, Орджоникидзевскому районам г. Новокузнецк, расположенный по адресу: 

<

...> не явился без уважительной причины.

Таким образом, ФИО2, осознавая, что не выполняет обязанностей, связанных с призывом на военную службу, умышленно нарушает обязанности, возложенные на него ч. 1 ст. 22, ст. 26 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», не имея законных оснований для освобождения от военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации, имея умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы, с целью избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву и нарушить нормальную управленческую деятельность государственных органов по формированию Вооруженных сил Российской Федерации, без уважительной причины неоднократно не явился в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу в период очередного призыва, тем самым умышленно уклонился от призыва на военную службу.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии и после консультации с защитником, адвокатом ему был разъяснен порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено своевременно, добровольно, в присутствии и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель, защитник не выразили возражений против принятия решения в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке с соблюдением требований ст. 314 УПК РФ.

Установлено, что за преступление, в котором обвиняется ФИО2, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, существо предъявленного обвинения подсудимому понятно и он согласен с ним в полном объеме. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым постановить в отношении ФИО2 обвинительный приговор.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Принимает во внимание данные о личности ФИО2, который вину признал полностью, раскаялся, впервые привлекается к уголовной ответственности (л.д. 144), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно (л.д. 148), работает, где так же характеризуется положительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 145, 146). Указанные сведения суд считает необходимым признать в качестве смягчающих наказание подсудимого на основании ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая указанные сведения в их совокупности, а также конкретные обстоятельства совершения преступления, суд считает, что восстановление социальной справедливости и исправление ФИО2 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного ФИО2 преступления, материальное положение виновного, а также реальную возможность получения им заработной платы и иного дохода в дальнейшем.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 35 000 (тридцати пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Кемеровской области (ГУ ФССП по Кемеровской области) ИНН 

<

***>, КПП 420501001, ОКТМО 32731000, р/с 

<

***>, в ГРКЦ ГУ Банка России по Кемеровской области г. Кемерово БИК 043207001 КБК 32211621010010000140, наименование платежа – штраф суда по уголовному делу.

Разъяснить ФИО2 положения п. 1 ст. 31 УИК РФ об обязанности уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: выписку из приказа Военного комиссара Кемеровской области № 159 от 30.11.2016, копии книг учета вызова граждан на мероприятия, связанные с призывом на военную службу в ВКОО по Кузнецкому и Орджоникидзевскому районам г. Новокузнецка, копии материалов личного дела ФИО2, копии указов и приказов об объявлении призывов в 2015-2016 г.г., иные документы, хранящиеся в материалах уголовного дела № 17200018, оставить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, помимо оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с применением средств видеоконференц-связи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья А.В. Трещеткин